ДОГОВОР  №_____
на проведение практики студентов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
 «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

г. Курск

«____»_____________20___г.
Мы, нижеподписавшиеся, с одной стороны Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Юго-Западный государственный университет», именуемое в дальнейшем ЮЗГУ, в лице проректора по учебной работе  Локтионовой Оксаны Геннадьевны, действующей на основании доверенности № 20 от 12.04.18г., и с другой стороны
 (наименование предприятия, организации, учреждения)
именуемый в дальнейшем предприятие, учреждение, организация, в лице
 (фамилия,  имя, отчество, должность)
действующего на основании                                                                                                                                        ,
(Устава,  положения о предприятии)
в соответствии с Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования (приложение к приказу Минобрнауки России от 27.11.15 г. №1383)    заключили между собой договор о нижеследующем:

1.  Предприятие, учреждение, организация выражает согласие:
1.1. Предоставить ЮЗГУ в соответствии с прилагаемым планом _____ места для проведения практики студентов (далее – практикантов).
1.2. Обеспечить практикантам условия безопасной работы на каждом рабочем месте. Проводить обязательные инструктажи по охране труда: вводный  и на рабочем месте с оформлением установленной документации; при необходимости проводить обучение практикантов безопасным методам работы.
1.3.  Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с практикантами на предприятии, в учреждении, организации в соответствии с Положением об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях (приложение 2 к Постановлению Минтрудсоцразвития РФ от 24.10.02г. № 73, раздел 2 п.12)

1.4 Создать необходимые условия для выполнения практикантами программы практики. Не допускать использования практикантов на рабочих местах, не соответствующих профилю специальности и практики.

1.5. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикантами в подразделениях предприятия,  учреждения, организации.
1.6. Предоставить практикантам возможность пользоваться библиотекой и иными информационными ресурсами предприятия, учреждения, организации, чертежами, ознакамливаться с технической и иной документацией, необходимой для освоения программы практики и выполнения индивидуальных учебных заданий.
1.7. В соответствии с графиком проведения практики, согласованным с ЮЗГУ, осуществлять перемещение практикантов по рабочим местам в целях более полного усвоения практических навыков.

2. ЮЗГУ обязуется:

2.1. За месяц до начала практики представить предприятию, учреждению, организации на согласование программу практики.
2.2. Представить предприятию, учреждению, организации списки студентов, направляемых на практику, не позднее, чем за неделю до начала практики.

2.3.  Назначать в качестве руководителей практики квалифицированных преподавателей.

2.4. Обеспечить соблюдение практикантами трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников предприятия, учреждения, организации.

2.5. Оказывать руководителям производственной практики от предприятия, учреждения, организации методическую помощь в организации и проведении практики.
2.6. Принимать участие в расследовании несчастных случаев, произошедших с практикантами в период прохождения практики на предприятии, учреждении, организации.
3. Прочие условия:
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей по организации и  проведению практики студентов в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, с Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования (приложение к приказу Минобрнауки  России от 27.11.15 г. №1383)  и действующими правилами по технике безопасности.

3.2. Все споры, возникшие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном порядке.

3.3. Договор вступает в силу после его подписания сторонами.

3.4. Настоящий договор заключен в двух  экземплярах. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

3.5. Изменения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны сторонами и оформлены в виде приложения к настоящему договору.
Срок действия договора _____________________________

 4. Адреса сторон:

ЮЗГУ: 305040 г.Курск, ул. 50 лет Октября, 94. Тел.: 22-25-29
Предприятия, учреждения, организации:
Календарный план-график
на практику
  на

               учебный год

	Курс, направление подготовки (специальность), группа
	Ф.И.О. студента(ов)
	Сроки практики
	Вид практики

	начало
	окончание

Проректор по УР
Руководитель предприятия,
 О.Г.Локтионова                                                                 учреждения, организации
   ______________________

________________________
                 подпись

                  подпись

   М.П.

М.П.

Ф 04.009